
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

H O T Ă R Â R E  
privind abrogarea unor hotărâri  ale Consiliului Județean Cluj privind asocierea  

între Judeţul Cluj şi Comuna Iclod pentru realizarea Proiectului "Unitate de 
abatorizare, tranşare şi livrare carne"      

 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară;      
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 21053/2018 la Proiectul de hotărâre 

privind abrogarea unor hotărâri  ale Consiliului Județean Cluj privind asocierea între 
Judeţul Cluj şi Comuna Iclod pentru realizarea Proiectului "Unitate de abatorizare, tranşare 
şi livrare carne", propus de domnul Alin Tișe, Președinte al Consiliului Judeţean Cluj, însoţit 
de Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 21053/2018 şi de Raportul Comisiei de specialitate nr. 1; 

Având în vedere: 
adresele Comunei Iclod nr. 2476/06.06.2018 și 2683/19.06.2018, înregistrate la 

Consiliul Județean Cluj sub nr. 19491/07.06.2018 și 21053/20.06.2018; 
Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iclod nr. 36/2018 privind revocarea 

Hotărârii nr. 63/22.11.2012 privind inițierea demersurilor pentru asocierea 
Comunei Iclod cu  Județul Cluj, în vederea realizării unei unități de abatorizare 
în comuna Iclod, Județul Cluj; 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iclod nr. 37/2018 privind revocarea 
Hotărârii nr. 41/27.06.2013 privind aprobarea Acordului de asociere între 
Comuna Iclod și Județul Cluj pentru realizarea proiectului "Unitate de 
abatorizare, tranșare și livrare carne"; 

Hotărârea Consiliului Local al Comunei Iclod nr. 38/2018 privind revocarea 
Hotărârii nr. 31/19.06.2014 privind aprobarea executării de unitate de 
abatorizare, tranșare și livrare carne pe terenul aparținând domeniului public 
situate în localitatea Iclod; 

Luând în considerare prevederile: 
art. 3 coroborate cu ale art. 64 din Legea privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

art. 141, ale art. 148, ale art. 151, ale art. 221 și ale art. 226 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2016;  

Acordului de asociere între Judeţul Cluj şi Comuna Iclod, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Cluj nr. 223/2013; 

În conformitate cu dispozițiile:  
art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
art. 35 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 

completările ulterioare; 
art. 7 din Acordul de asociere încheiat între Judeţul Cluj şi Comuna Iclod pentru 

realizarea Proiectului "Unitate de abatorizare, tranşare şi livrare carne"; 



Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46, 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

 Art. I.  La data la care prezenta hotărâre produce efecte, se abrogă: 
a)  Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 333/2012 privind aprobarea asocierii 

dintre Județul Cluj și Comuna Iclod, în vederea realizării unei unități de abatorizare; 
b)  Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 223/2013 privind aprobarea acordului de 

asociere între Judeţul Cluj şi Comuna Iclod pentru realizarea Proiectului "Unitate de 
abatorizare, tranşare şi livrare carne". 

 
Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției de 
Dezvoltare și Investiții; Comunei Iclod, precum și Prefectului Județului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișarea la sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de 
internet „www.cjcluj.ro".  
              
  

        
Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                              
Gaci Simona 
 
 
 
 
Nr. 171 din 30 iulie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 29 de 
voturi "pentru", 1 vot "contra" și 4 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 34 din totalul de 
37 consilieri judeţeni în funcţie. 


